CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete Vereadora Júlia Rosa

Rodovia – Transamazônica, Av. Hiléia - Agropólis do INCRA – Gab. 11 – 3º andar
Marabá – Pará - Cep: 68.501-000

   REQUERIMENTO Nº 18/2013

Assunto: Solicita as obras de CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE DE SERVIÇO DE

ATENDIMENTO AO CIDADÃO (SACI), no Núcleo Cidade Nova.

Data: 02 de Janeiro de 2013.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

A Vereadora que este subscreve requer que, após ouvir o Douto plenário desta Casa

de Leis, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, a Secretaria

Municipal de Obras - SEVOP, a Associação dos Moradores do referido bairro, bem como a

Imprensa Local, a seguinte solicitação:

Solicita ao Poder Executivo Municipal as obras de CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE DE

SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO (SACI), no Núcleo Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA

                   O SACI consiste em um agrupamento de serviços gratuitos que permite aos usuários

desde a obter documentos a reclamar seus direitos, enquanto consumidor sem a necessidade de

deslocamentos.

                   Estima-se que o atendimento prestado para Marabá e municípios vizinhos, tanto em

sua sede, como em ações de cidadania por bairros periféricos e zona rural, o SACI tenha realizado,

em seus 10 anos de funcionamento, mais de 940 mil atendimentos.

 Nada melhor e mais prático do que resolver várias coisas em um só lugar. Com o

intuito de oferecer atendimentos básicos à população no mesmo local e ainda levar esses serviços

a moradores residentes em bairros mais distantes que o SACI foi criado em 31 de agosto de 1998.

 Assim, solicitamos ao Poder Executivo Municipal execução das obras de construção

de uma unidade de serviço de atendimento ao cidadão (SACI) no Núcleo Cidade Nova, no sentido

de melhorar a qualidade desses moradores.

  Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, a aprovação do requerido.

Sala das Sessões, 02 de janeiro de 2013.

______________________________

Júlia Maria Ferreira Rosa Veloso

Vereadora - PDT